
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 55Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2016/249604
PREGÃO Nº. 009/2016

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 009/2016, cujo objeto era aquisição, 
pelo menor preço por item, de veículo tipo utilitário SUV, 
viatura policial, com cela, rádio de comunicação, sinalizador, 
rastreador, grafi smo, fabricação nacional ou mercosul, ano 
2016, zero km, monobloco, para atender o fortalecimento da 
Divisão de Homicídios da Polícia Civil do Estado do Pará, com 
recursos orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - Convênio SENASP/MJ 
n°.793695/2013 e do Tesouro Estadual, e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006:
Licitação Fracassada.
Belém, 16 de agosto de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1003344

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1088/2016- DGPC/OD/DRF
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016337108, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 23 a 26/08/2016;
1.ADM - ELIELSON PITEIRA CAVALCANTE - MAT: 57190665
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003346
  

PORTARIA Nº 1089/2016- DGPC/OD/DRF
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016321720, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 29. a 31/08/2016;
1.EPC - HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA - MAT: 57214543
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003347

PORTARIA Nº 1090/2016- DGPC/OD/DRF
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/353142, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de COLARES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 01/09/2016;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2.TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  95,00  (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003348

  
PORTARIA Nº1091/2016- DGPC/OD/DRF

DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016347768, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 02/09/2016
1.MPC - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 5814340
2.DPC - ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - MAT: 
54188933
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003351

  

PORTARIA Nº 1092/2016- DGPC/OD/DR
DE  31 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016347791, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 01/09/2016
1.MPC - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 5814340
2.DPC - ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - MAT: 
54188933
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003353

  

PORTARIA Nº 1093/2016- DGPC/OD/DRF
DE  31 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/352262, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de
31/08  a 01/09/2016;
1.IPC - ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO - MAT: 
5853524
CONSIDERANDO 

A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003356

  

PORTARIA Nº 1094/2016- DGPC/OD/DRF
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016352273, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 31/08 a 03/09/2016;
1.IPC - ANTONIO PAULO DA COSTA LOBO - MAT: 60186
2.IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873
3.EPC - CLAUDIA COSTA FERREIRA - MAT: 57223109
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003358

  
PORTARIA Nº 1095/2016- DGPC/OD/DRF

DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016334345, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26. a 31/08/2016.;
1.IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
2.EPC - MAX LUZ MELLO RODRIGUES - MAT: 5234700
3.IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
4.IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
5.IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  3.375,00  (três mil, trezentos e 
setenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1003361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 29 
DE AGOSTO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2016-DGPC/PAD, de 05/05/2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.132, de 20/05/2016, a 
fi m de apurar possíveis irregularidades atribuídas ao servidor 
JOÃO AMARAL DE LIMA JUNIOR - Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o afastamento da servidora IONE MARIA 
COELHO PEREIRA - Delegada de Polícia Civil, Presidente da 
Comissão Processante, para fi ns de tratamento de saúde;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;


